
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile  Dott. Antonio Tognotti   __________________    Estensore  Giovanni  Ruggiu __________________    
  
 Pagina 1 di 4 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  

____________09/08/2010_____________ per la durata di quindici giorni. 

      AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI         

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n.     353  del      09/08/2010 
 
 
OGGETTO:  acquisto strumentazione per il check quotidiano dei parametri dosimetrici dei 

fasci radioterapici per le esigenze dell’U.O. Scienze Radiologiche – Sezione 

Radioterapia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladieci, il giorno nove del mese di  agosto, in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO 
(Dott. Giovanni CAVALIERI) 



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile  Dott. Antonio Tognotti   __________________    Estensore  Giovanni  Ruggiu __________________     
  
 Pagina 2 di 4 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 

Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 

7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data 

di stipulazione del relativo contratto; 

VISTA  la nota agli atti del procedimento prot. 121-09 del 10.12.2009 a firma del 

Responsabile Impianti Radiologici della Sezione di Radioterapia e del 

Dirigente Fisico della U.O. Fisica Sanitaria con la quale si rappresenta la 

necessità di provvedere all’acquisto di un sistema 2D array di camere a 

ionizzazione che consenta la verifica quotidiana degli output, delle energie e 

delle simmetrie dei fasci di fotoni ed elettroni per l’acceleratore Varian2100,  

e di un sistema veloce a camera di ionizzazione, indispensabile nei periodi di 

calibrazione o riparazione del sistema suindicato, per la verifica degli output 

della dose sull’asse utilizzabile inoltre sull’acceleratore Varian600; 

VISTA  la nota agli atti del procedimento a firma del Dirigente Fisico della U.O. 

Fisica Sanitaria con la quale si rappresenta la necessità di provvedere 

all’acquisto dei sistemi suddetti in quanto controlli con cadenza giornaliera 

sono previsti dal manuale di qualità secondo le linee guida CE91 e 

UNI10308 oltre che dal CTB CP-01117 RevB; 

VISTA  la nota agli atti del procedimento a firma del Responsabile del Servizio di 

Ingegneria Clinica con la quale si dichiara che l’esposimetro attualmente in 

uso Capintec 192 inv bio 603 risulta obsoleto e non più soddisfacente per le 

esigenze del reparto; 

ATTESO  che è stata richiesta offerta economica alle ditte TEMA SINERGIE SRL e 



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile  Dott. Antonio Tognotti   __________________    Estensore  Giovanni  Ruggiu __________________     
  
 Pagina 3 di 4 

TECNOLOGIE AVANZATE SRL per i sistemi suindicati; 

VISTA  la nota agli atti del procedimento dove il Dirigente Fisico della U.O. Fisica 

Sanitaria valuta tra i sistemi 2D array di camere a ionizzazione offerti il PTW 

QUICKCHECK webline della ditta TEMA SINERGIE SRL quale il più idoneo 

all’uso in quanto: l’unico in grado di verificare il risultato di ogni check in 

maniera diretta tramite schermo integrato; l’unico in grado di memorizzare 

una elevata quantità di dati in locale pari al lavoro di diversi mesi; quello 

dotato del maggiore numero complessivo di rilevatori; 

VISTA  la stessa nota agli atti del procedimento dove il Dirigente Fisico della U.O. 

Fisica Sanitaria valuta tra i sistemi a camera a ionizzazione per il check della 

dose sull’asse offerti il SUN NUCLEAR CHECKMATE2 della ditta 

TECNOLOGIE AVANZATE SRL quale il più idoneo all’uso in quanto l’unico 

in grado di verificare immediatamente il risultato di ogni check in maniera 

diretta senza ricorrere ad una successiva elaborazione dei dati con 

calcolatore; 

VISTA  l’offerta economica della ditta TEMA SINERGIE SRL e accertato che la 

spesa relativa all’acquisto di n.1 sistema 2D di camere a ionizzazione PTW 

QUICKCHECK webline (con docking station) ammonta complessivamente a 

€ 11.237,00 oltre IVA di legge (€ 13.484,40 IVA inclusa); 

VISTA  l’offerta economica della ditta TECNOLOGIE AVANZATE SRL e accertato 

che la spesa relativa all’acquisto  ammonta complessivamente a € 3.500,00 

oltre IVA di legge (€ 4.200,00 IVA inclusa); 

VISTA  altresì la nota agli atti del procedimento prot. 168 del 10.02.2010 a firma del 

Direttore Sanitario con la quale si rappresenta la necessità inderogabile di 

provvedere all’acquisto delle tecnologie suddette al fine di garantire l’attività 

della Struttura; 

VISTA  l’autorizzazione del Commissario Straordinario Dott. Giovanni Cavalieri; 

VISTA  l’autorizzazione del Direttore Sanitario; 

VISTO  l'art. 8 del vigente regolamento aziendale, adottato con delibera n. 259 del 

15.04.2009, che dispone che per garantire la fornitura in oggetto - il cui costo 

presunto rilevato da indagine di mercato rientra nei limiti di € 20.000,00 - 

l'acquisto può essere legittimamente esperito in economia mediante 

affidamento diretto prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi per 

l'acquisizione di beni; 

VISTO  l'art. 125 comma 11 del d. lgs. 163/06; 

STABILITO  che la suddetta spesa troverà copertura nell’ambito del finanziamento 

assegnabile dalla Regione sulla base del Programma degli Investimenti 

anno 2010 della Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari, approvato 

con delibera n.760 del 23.12.2009;  



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile  Dott. Antonio Tognotti   __________________    Estensore  Giovanni  Ruggiu __________________     
  
 Pagina 4 di 4 

STANTE  l’urgenza di provvedere;  

D E L I B E R A  

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

DI AUTORIZZARE il Servizio Acquisti Aziendale a procedere all’acquisto dalla ditta TEMA 

SINERGIE SRL di n.1 sistema PTW QUICKCHECK webline (con docking 

station) cod. L981976 Z119002 per un costo relativo pari a € 11.237,00 oltre 

IVA di legge (€ 13.484,40 IVA inclusa); 

DI AUTORIZZARE il Servizio Acquisti Aziendale a procedere all’acquisto dalla ditta 

TECNOLOGIE AVANZATE SRL di n.1 Sun Nuclear mod. Checkmate2 

P/N1094000-0 Cod. SNC-CMATE per un costo relativo pari a € 3.500,00 

oltre IVA di legge (€ 4.200,00 IVA inclusa); 

DI DARE ATTO  che la spesa  complessiva pari a € 14.737,00 oltre IVA di legge (€ 17.684,40 

IVA compresa) dovrà gravare sul conto di patrimonio n° 1013000101 

“Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” del corrente esercizio e sarà coperta 

dal finanziamento regionale assegnabile sulla base del Programma degli 

Investimenti anno 2010 della Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari, 

approvato con delibera n.760 del 23.12.2009; 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alle ditte affidatarie per la firma in calce da parte del 

legale rappresentante di esse in luogo del contratto.  

 

 

 

 

IL COMMISSARIO 
(Dott. Giovanni CAVALIERI) 

_________________________________ 

 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI 
 
Responsabile               Dott. Eugenio Annicchiarico   ______________________ 
 
Estensore                    Giovanni  Ruggiu                     ______________________     
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

_________________________ 
 

 
 
Il Direttore Amministrativo  (Dott. Pietro Tamponi)                          _______________________________________________ 
  


